常熟市教师发展中心文件
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

常师发〔2022〕8号
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

关于举办2022年常熟市幼儿园信息化教学能手比赛的通知
全市各幼儿园：

为进一步提升全市幼儿园教师信息素养，促进信息技术与幼儿园教育的融合创新，推动教育信息化从融合应用向创新发展转变，经研究，决定举办2022年常熟市幼儿园信息化教学能手比赛。具体事项通知如下：

一、参赛对象

全市幼儿园在职教师

二、比赛时间、地点

初赛：3月底；决赛：4月下旬。

地点：另行通知。
三、比赛形式

1.初赛：视频评比的形式，由各幼儿园统一报送模拟上课视频和课堂教学设计，上课学科及课题由参赛教师自定。模拟上课视频限定为 MP4 格式，时长不超8 分钟，文件大小不超200M，文件名以（学校姓名+年级学科+课题）命名。视频中教师要演示出上课课件（软件）的相关操作和需要达到的信息技术应用效果。

课堂教学设计要根据本次比赛的评比指标（附件1），需着重写出教学中信息化手段的应用及方式方法等。

2.决赛：现场上课的形式，幼儿园小班15-20分钟、中班25分钟、大班30分钟，每班不少于20名学生。参赛教师借助信息技术设备（例如使用触控式一体机、智慧教室、平板电脑或其他形式）将信息技术融合进现场教学，也可使用个性化教学平台，鼓励创新性教学。

五、奖项设置

根据参赛教师数，按一定比例设一、二、三等奖。

六、参赛要求

1.各幼儿园要积极组织园内初赛，公开选拔并推荐优秀教师参赛，分管园长请加入比赛QQ群：715624129。

2.推荐数量：每个幼儿园限推荐1位教师参赛，教师数40人以上的幼儿园可推荐2位。

3.请各幼儿园于3月28日前将模拟上课视频、教学设计、报名表（附件2）一同打包，文件名以幼儿园名称命名，发送到邮箱：9191617@qq.com。联系人：周奕，电话：52703181。

常熟市教师发展中心

2022年2月28日

附件

1.2022年常熟市幼儿园信息化教学能手比赛评比指标

2.2022年常熟市幼儿园信息化教学能手比赛报名表

（此件主动公开）

	常熟市教师发展中心办公室                  2022年2月28日印发

附件1:

2022年常熟市幼儿园信息化教学能手比赛评比指标

	评价指标
	评比要素
	分值

	教学
设计
	1.教学目标明确、内容安排合理；
2.教学策略得当，符合本学段学生认知规律和教学实际；
3.合理选用信息技术、数字资源和信息化教学设施，优化教学过程。
	25

	教学
实施
	1.现代技术手段与传统教学手段融合自然、恰当、充分；
2.有效借助信息技术设备，技术操作熟练、自然；
3.充分使用已有数字资源或自行开发的数字资源；
4.教学互动流畅、合理，针对学习反馈及时调整教学策略；
5.教学组织与方法得当，教学活动学生参与面广，突出学生主体地位，关注学生个体差异；
6.教师教学态度认真严谨、仪表端庄、语言规范、表达流
畅、亲和力强。
	50

	教学
效果
	1.有效达成教学目标，运用信息技术解决教学重难点问题或完成教学任务的作用突出，效果明显；
2.课堂教学真实有效、气氛好，切实提高学生学习兴趣和学习能力。
	15

	特色
创新
	1.个性化教学平台操作方便，效率高，可复制性强；
2.创新性教学特色鲜明，与传统教学手段相比教学效果明
显。
	10

附件2：

2022年常熟市幼儿园信息化教学能手比赛报名表

幼儿园：               联系人：          手机：

	幼儿园
	姓名
	年龄
	骨干称号
	年级
	学科
	课题
	教学媒体/环境
	备注

注意：幼儿园名称请务必填写全称

PAGE
- 6 -